
Atti n. 7383/2014 del 17.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICEN 60 '0129 fvlllA~O 
TELEFONO: 02 7740 l tCENTAALitlOJ 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
17 LUGLIO 2014 

l Deliberazione n. 3 del17.07.2014-Atti n.7383/2014 del17.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

Oggetto: Determinazioni in ordine all'organico aziendale 

L'anno 2014, il giorno 17 del mese di Luglio alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano-Azienda Speciale previa convocazione 

inviata per mezzo di posta elettronica certificata per conto del Presidente del CDA, il giorno 11 Luglio 2014, 
anticipata agli indirizzi mail di ogni componente 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Renzo Moretti Vice Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere X Ass Giust 

Monica Chittò Consigliere X Ass Giust 

Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione  n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario V erbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 

Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrera. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 7383/2014 dell7.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

•'-lv! A l'T ) TI'-~RITOR /, t'-OT T "-1A.L r VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
RcvtN- 'M h C' TELEFmm: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 

con n.  3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELlBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 

2) di incaricare i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

l Oggetto: Determinazioni in ordine all'organico aziendale 

RELAZIONE TECNICA: 

La sottoposizione dell'Azienda Speciale-Ufficio d'Ambito al patto di stabilità è sancita dal co. 5, art. 25 del 
D.L. 1/2012, convertito in L. 27/2012. Tale disposizione afferma che  le Aziende sono assoggettate al patto 
di stabilità interno secondo le modalità stabilite dal Ministro dell'Economia  e delle Finanze, di concerto con 
il Ministro dell'Interno e degli Affari Regionali, sentita la Conferenza Unificata; alle Aziende si applicano 
le disposizioni di cui al D.lgs 163/2006 e s.m., nonché le disposizioni che stabiliscono a carico degli Enti 
Locali divieti e limitazioni all'assunzione di personale. 

Con tale norma il legislatore ha chiaramente stabilito che  alle Aziende si applica il patto di stabilità come 
istituto riferito alla  singola Azienda e non il patto stesso riferito all'Ente  Locale di  cui l'Azienda è entità 
strumentale, così come affermato unanimemente dalla dottrina e dalla giurisprudenza della Corte dei Conti 
(Cfr. Corte Conti, Sez.  Reg. di controllo Reg. Toscana 9/2013 e SANTUARI, Le spese di personale nelle 
Aziende Speciali, in http://wwwpersonaedanno.it. 2014) 

Per quanto concerne l 'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano, costituito in forma di Azienda Speciale 
con atto Notarile del 31/07/2013 (Rep. 134560 Racc. 50135 Notaio Trotta) va subito precisato che il patto 
di stabilità non si applica per i primi tre anni di vita della persona giuridica, ai sensi del co. 23 dell'art. 31 
della L. 183/2011 che espressamente dispone "gli Enti Locali istituiti a decorrere dall'anno 2009 sono 
soggetti alle regole del patto di stabilità interno dal terzo anno successivo a quello della  loro istituzione 
assumendo, quale base di calcolo su cui applicare le regole, le risultanze dell'anno successivo all'istituzione 
medesima. 

Infatti la disposizione in esame fissa quel principio in riferimento agli Enti Locali, cui sono pacificamente 
equiparate le Aziende, entità strumentali degli stessi stando a quanto stabilito in prirnis dall'art. 148 del Dlgs 
152/06 in quanto obbligatoriamente costituita dagli Enti locali e avente quale elemento costitutivo il 
territorio come delimitato dalla competente Regione. 

WNW .ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 7383/2014 del 17.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

M VIALE PIC~~L b_ 20129 MilANO 
TELEFONf 74() CEWFIAUNOt 

Ne consegue, quindi, che il patto non si applica ali' Azienda Speciale -Ufficio d'Ambito della Provincia di 
Milano e che tuttavia, a partire dall'inizio del quarto anno di vita dell'ente, il patto di stabilità ha efficacia 
con riferimento ai dati di bilancio consuntivo dell'anno successivo a quello di istituzione. 

Considerato dunque, come peraltro ampiamente argomentato nella Relazione semestrale dell'Ufficio 
d'Ambito per il periodo dal 30 gennaio 20 14 al 29 maggio 2014 approvata con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 11 del 29/05/2014, che l'organico aziendale è estremamente fragile ed inferiore all' 
organico funzionale definito in sede di costituzione aziendale pari a n. 20 Unità (vedasi Relazione a 
Bilancio Previsionale Pluriennale /Piano Triennale 2014-2016 del 30/10/2013) e che infatti alla data odierna 
lo stesso è costituito da 

3 unità a tempo indeterminato (fra cui una comandata all'Ato di Monza e Brianza dal 01/07/2014 e 
per un periodo di sei mesi prorogabili prot. n6533 del 26614) e 10 a tempo determinato fra cui il 
Direttore, tutti a graduale scadenza -con contratto di lavoro CCNL -Enti locali 
l unità di personale comandata da Cap Holding Spa 
l unità di personale con contratto interinale 

Tale  situazione nell'evidenziare la fragilità organizzati va dell'Azienda non consente di dare coerente 
appagamento alle esigenze di operatività derivanti dal complesso delle funzioni intestate dall'ordinamento 
ali' Azienda. 

Ne consegue che l'Azienda deve dotarsi in tempi brevi delle risorse umane, dotate delle necessarie 
competenze funzionali, per far fronte, nei tempi prestabiliti dalle normative, alle esigenze operative e per 
recuperare l'arretrato pregresso. 

L'Azienda, quindi, necessita di un ampliamento di organico, utilizzando tutti gli istituti consentiti dalla legge 
e dal Regolamento di organizzazione ed in particolare dall'art. 15 che prevede le ipotesi di comando da Enti 
Pubblici e di distacco da entità private, di mobilità tra Enti, di ricorso a società interinali ed infme vere e 
proprie selezioni pubbliche. 

A tal proposito si evidenzia come tenuto conto che con deliberazione n.5 del Consiglio di Amministrazione 
del20/12/2013 è stato autorizzato l'esperimento di una procedura ad evidenza pubblica al fine di individuare 
il contraente per lo svolgimento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato ex D.Lgs. 
276/03 e  s.m.i. per l'anno 2014 per un importo complessivo di spesa di euro 72.000 (iva esclusa) e che 
successivamente all'atto dirigenziale R.G. n.75/2014 del 04/03/2014, con cui  è stata determinata 
l'aggiudicazione dell'appalto relativo al servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
all'Impresa Tempi Moderni SpA, è stato sottoscritto tra le parti il 17/06/2014 il contratto in forma di scrittura 
privata in conformità al Capitolato Speciale d'Appalto. 

Dato atto che il suddetto capitolato ha ad oggetto il serv1z10 di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato di figure professionali ascrivibili alle categorie B3 e Cl come identificate dal vigente CCNL 
Comparto Regione ed Autonomie Locali e che al momento l'Azienda ha sottoscritto il 17/06/2014 il 
contratto di somministrazione con esclusivo riferimento ad una categoria B3. 

Dato atto altresì che il bilancio di previsione ha inoltre previsto l'inserimento anche di un livello Cl , 
considerata l 'urgenza dettata dai temuni di cui al Piano delle perfonnance con particolare riferimento 
all'obiettivo relativo al Puntuale rispetto delle tempistiche di controllo e Predisposizione di Piano di 
Internalizzazione della tenuta della contabilità dal 2015, il Direttore Generale ha già provveduto: 

VWIW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 7383/2014 del17.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

r T r 'l ,. VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
f. r, TELEFONO 02 7740 l (CENTRALINO! 

- a contattare l'Agenzia Tempi Moderni in data 30/06/2014 (prot. uff. Ambito n. 6644) e in data 
08/06/2014 (Prot. Uff Ambito n.7038) al fine di ricevere curricula ascrivibili alla residuale categoria 
Cl 

ad effettuare in data 8/07/2014 i colloqui dei candidati di cui ai curricula ricevuti individuando fra 
tutti un unico possibile candidato risultato idoneo rispetto al ruolo da ricoprirsi 

Considerato inoltre che il Direttore Generale della Provincia di Milano con propria nota del16/07/2014 (Prot. 
Uff. Ambito n. 7372) ha evidenziato la possibilità che ai sensi della Legge di stabilità n.l47/2013 di 
pianificare modalità di intervento volte a favorire procedure di mobilità di personale dipendente di AFOL 
verso l'Ufficio d'Ambito stante le caratteristiche omogenee delle due Aziende, disciplinate entrambe dall'art. 
114 del Dlgs 267/00 Testo unico degli Enti Locali. 

Considerata la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione 2014. 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. .--

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda e che la stessa è 
compatibile in relazione al Bilancio di previsione 2014 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

WWW.ATOPROVINCIAOIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 7383/2014 dell7.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 2012:!? MilANO 
TELEFONO 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

DELIBERA 

l) di approvare l'implementazione dell'attuale organico aziendale, in ossequio a quanto 
stabilito nella Relazione a Bilancio Previsionale Pluriennale /Piano Triennale 2014-2016 del 
30/10/2013, con le opportune risorse umane dotate delle necessarie competenze funzionali, 
per far fronte, nei tempi prestabiliti dalle normative, alle esigenze operative e per recuperare 
l'arretrato pregresso . 

2) di autorizzare pertanto il Direttore Generale alla formalizzazione del contratto di 
somministrazione di una categoria Cl con l'Impresa Tempi Moderni S.p.A al fine di 
rafforzare il Servizio Finanziario Amministrativo. 

3) di prendere atto che l'importo contrattuale presunto per la formalizzazione del contratto di 
somministrazione della categoria Cl, oltre IV A che sarà conteggiata sul margine d'impresa, 
rientra nella spesa complessiva presunta determinata in sede di aggiudicazione definitiva 
all'Agenzia tempi Moderni SpA, pari a Euro 74.227,00 (Iva inclusa), è compatibile con le 
previsioni di bilancio annuale e pluriennale 2014-2016 e a carico dello stesso; 

4) Di demandare al Direttore Generale tutti gli ulteriori successivi adempimenti utili al fine di 
dare piena esecuzione alla presente Deliberazione fra i quali in particolare quello di prendere 
contatti con il Direttore generale di Afol Milano al fine di attivare procedimenti di mobilità 
del personale da questa verso l'Ufficio d'Ambito; 

5) Di incaricare il Direttore di provvedere a trasmettere alla Provincia di Milano -Settore 
Partecipazioni la presente deliberazione. 

6) di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

lL CONSlGLlO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all' Azienda; 
visto l'art. 134-IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

VNIW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A "l ro TI"RR TOR Al OTT '-'1Al t 

>ROV•I\i A D "-1 l ANO 

Atti n. 7383/2014 del17.07.2014-Fascicolo 2.10\2014\300 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 

TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTFIAUNO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 17/07/2014 

rl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARlA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 
NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARlTA' CONTABILE 

data 

P" Favorevole 

r Contrario 

Data 17/07/2014 

WWW .A TOPROVINCIADIMilANO.IT 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

firma 

P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 7383/2014 dell7.07.2014 -Fascicolo 2.10\2014\300 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO bO 20129 ~llANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTMLINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretori o online dell'Ufficio d'Ambito della Pr · eia di Milano, ai sensi 
dell' art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubblicazione in · nistrazione T  sparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano lì 17/07/2014 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dicruarata innnediatamente esegwbile ai sensi del4 ° comma dell'art.134 del D. Lg;. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 o corrnna dell'art.l34 del 

Milano lì l 7/07/2014 

WNW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P.l: 08342040964 l REA 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 




